
pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 428 del 06 Aprile 2016

Oggetto: Riorganizzazione dell’attività di Terapia Antalgica, Cure Palliative ed Hospice.
Individuazione della Struttura Semplice a valenza Dipartimentale “Terapia
Antalgica, Cure Palliative e Hospice e Coordinamento rete aziendale Cure
Palliative e Terapia Antalgica”

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Mario Carmine Antonio Palermo

PREMESSO che con delibera n. 270 del 25.02.2014, è stato attivato il nuovo processo di
riorganizzazione contenuto nel nuovo Atto Aziendale, facendo proprie le indicazioni
contenute nelle linee guida diramate, in ordine alla sua redazione, dalla Regione Sardegna
con deliberazione n. 43/12 del 31.10.2012;

CHE tale assetto organizzativo, prevede l’inserimento delle attività afferenti la terapia
antalgica e delle cure palliative in una struttura semplice a valenza dipartimentale separate
dalla gestione del Centro Hospice, affidato alla Struttura Complessa “Riabilitazione e delle
Residenzialità Sanitarie e Hospice”;

RICHIAMATA al riguardo la D.G.R. n.33/32 dell’ 8.8.2013 avente ad oggetto “ l’istituzione
della rete di cure palliative della Regione Sardegna” che prevede linee guida per la
realizzazione di un sistema integrato nel campo delle cure palliative e terapia antalgica,
dell’assistenza domiciliare e degli Hospice, individuando modalità di presa in carico dei
malati e delle procedure per assicurare la continuità dell’assistenza degli stessi tra i diversi
nodi della rete dell’erogazione delle cure palliative e del controllo del dolore;

RITENUTO, sulla base delle indicazioni contenute nelle richiamate linee guida, di rimodulare
il contenuto e la conseguente denominazione della Struttura Semplice a valenza
dipartimentale “Terapia Antalgica e Palliativa” in “ Terapia Antalgica, Cure Palliative e Hospice
e Coordinamento rete aziendale Cure Palliative e Terapia Antalgica”, sottraendo
conseguentemente le attività di assistenza ai malati in fase terminale al Servizio di
riabilitazione aziendale, ritenendo tale nuova soluzione organizzativa più coerente con gli
indirizzi regionali;

EVIDENZIATO, che in attuazione degli indirizzi di cui alla richiamata D.G.R. N.33/32, alla
Struttura di che trattasi viene attribuito il compito di coordinare dal punto di vista funzionale,
tutte le fasi, ospedaliera e residenziale, di presa in carico e assistenza del paziente al fine di
uniformare l’assistenza di cure palliative a livello aziendale attraverso anche la realizzazione
di percorsi, procedure e protocolli;

CONSIDERATO altresì di prevedere all’interno della struttura semplice dipartimentale sopra
indicata, un incarico professionale di alta qualificazione finalizzato al coordinamento degli
interventi diagnostici e terapeutici dedicati all’erogazione della terapia antalgica;



pag. 2 di 4

RILEVATA altresì, l’opportunità di allocare la struttura semplice di che trattasi nell’ambito del
Dipartimento delle attività sanitarie, stante la natura prettamente territoriale delle cure
erogate;

VISTO il D.Lgs del 31.12.1992 n. 502 e successive modificazioni e integrazioni;

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme rispetto ai contenuti e agli obiettivi di
contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo previsti nel Piano
di riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la Delibera della Giunta
Regionale n. 63/24 del 15.12.2015;

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTO l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 7.8.2015;

VISTA la Legge Regionale n. 36 del 23.12.2015;

VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2 e
le successive deliberazioni di proroga n. 19/27 del 28.4.2015, n. 42/12 del 28.08.2015
e n. 67/30 del 29.12.2015;

la delibera n. 16/1 del 31.3.2016: “Misure urgenti per l'adeguamento dell'assetto
istituzionale e organizzativo del servizio sanitario regionale e ulteriore proroga del
commissariamento delle ASL”. Proroga incarico Commissari Straordinari delle
Aziende Sanitarie.

la delibera commissariale n. 425 dell’1.04.2016 con la quale si prende atto delle
determinazioni assunte dalla G.R. della Sardegna con la richiamata deliberazione n.
16/1 del 31.03.2016;

le deliberazioni n. 441 del 18.04.2015, n. 540 del 5.05.2015, n. 1112 del 31.08.2015,
n. 1113 del 31.8.2015, n. 2 dell’11.1.2016, e la deliberazione n. 426 del 1.04.2016
con le quali sono stati nominati e prorogati i Direttori Sanitario e Amministrativo;

PRESO ATTO che il Responsabile della Struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi
del D.L.gs. n. 502/1992 e successive modificazioni e integrazioni;

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:

DELIBERA

a. di modificare il contenuto e la denominazione della Struttura Semplice a valenza
dipartimentale “Terapia Antalgica e Palliativa” prevista nella delibera n. 270 del
25.02.2014, attuativa dell’Atto Aziendale, ridefinendola “ Terapia Antalgica, Cure Palliative
e Hospice e Coordinamento rete aziendale Cure Palliative e Terapia Antalgica”;

b. di sottrarre conseguentemente alla Struttura Complessa “Riabilitazione e delle
Residenzialità Sanitarie e Hospice” le attività di assistenza ai malati in fase terminale
ridenominando tale Struttura come “Servizio di Riabilitazione e delle Residenzialità
Sanitarie”;



pag. 3 di 4

c. di allocare la struttura semplice dipartimentale di che trattasi nell’ambito del Dipartimento
delle attività sanitarie, stante la natura prettamente territoriale delle cure erogate;

d. di prevedere all’interno della struttura semplice dipartimentale sopra indicata, un incarico
professionale di alta qualificazione di “Coordinamento rete aziendale Terapia Antalgica”
finalizzato agli interventi diagnostici e terapeutici e alla erogazione della terapia antalgica;

e. di trasmettere il presente atto all’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’assistenza
Sociale della Regione Sardegna per opportuna informazione e relativi adempimenti;

f. di incaricare il Servizio del Personale dell’esecuzione della presente, provvedendo alla
notifica del relativo contenuto ai diretti interessati;

Il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale.

Il Direttore del Servizio proponente

f.to Dr.ssa Maria Grazia Figus

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm.vo

f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessì . f.to Dott.ssa Carmen Atzori

*In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line
presente sul sito aziendale a far data dal 06 Aprile 2016 per la durata di giorni 15, ed è
disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI



pag. 4 di 4

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio Personale,

 Bilancio, Presidi Osped,. Distretti. I

R

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali I

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


